
République Algérienne Démocratique et Populaire  
Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 عنابة-جامعة باجي مختار

 

UNIVERSITE BADJI MOKHTAR- ANNABA 

 
FACULTE  DES SCIENCES DE l’INGENIORAT 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 

MEMOIRE DE MASTER 
DOMAINE : SCIENCES ET TECHNOLOGIES 

FILIERE : HYDRAULIQUE 

OPTION : OUVRAGE HYDRAULIQUE 

Thème 

 

ÉTUDE DE L'APTITUDE À L'IRRIGATION DES EAUX 

ÉPURÉES DE LA STATION D'ÉPURATION DE LALALLIK  

-WILAYA DE ANNABA - 

 

 
 

Présenté par:                                                                                                   Dirigé par : 

TALHI ASMA                                                                                          M. HACHEMI RACHEDI.L 
[...]
GPI alors que 59 autres sont à moins de 2 km du périmètre, soit un total de 113 STEP offrant 

un potentiel intéressent pour l’injection des EUE des 559 STEP situées loin des servirons pour 

la création de nouveaux périmètres irrigués. 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 01 : Généralités sur les eaux usées  

15 

 

 

                               Figure 6 : planification des STEP en Algérie (TESCSULT, 2007) 

5-4 Evolution des volumes des eaux épurées à l’échelle nationale : 

Potentiel actuel  

Sur les 130 stations d’épuration exploitées par l’ONA à travers les 44 wilayas, 17 sont 

concernées par la réutilisation des eaux usées épurées en agriculture. 

 Le volume réutilisé à fin aout 2016 est estimé à 14,6 Millions de m3, pour ces 17 STEP 

concernées par la REUE ; afin d’irriguer plus de 11 076 ha de superficies agricoles, il s’agit de : 

· Kouinine (El Oued) et Ouargla, 

· Guelma, Souk Ahras 

· Tlemcen, mascara et les lagunes de : Ghriss, Bouhanifia, Hacine, Oued Taria, Froha,  

Khalouia, Tizi et Mohammedia, Boumerdes. 

 

 

 

 

2%9%

14%

20%
25%

30%

NOMBRE DE STEP

2004 2010 2015 2020 2025 2030



 
CHAPITRE 01 : Généralités sur les eaux usées  

16 

 

6 -Réseau et système d’assainissement d’eau usée d’Annaba : 

 

               Le réseau d’eaux usées de la ville d’Annaba a été divisé en trois secteurs 

géographiques dominants : le secteur Nord dont toutes les eaux usées sont acheminées vers la 

station de relevage, le secteur centra correspondant à l’ancien tissu urbain de la ville est doté 

d’un réseau unitaire qui collecte les eaux usées. Ces eaux sont acheminées vers la station de 

pompage et le secteur Sud et Ouest est composé de la cité 8 Mai -11 Décembre – la cité dite 

Plaine Ouest et la cité Seybouse. 

 

  

     

                           Tableau 1. 2    : Gestion des réseaux d’assainissement(ONA2017) 

1-6 Réutilisation des eaux usées épurées en agriculture en Annaba : 

 

            Le Bilan établi par la maison de l’agriculture d’Annaba d’irrigation, s’est déroulée dans 

de bonnes conditions ou on enregistre une augmentation appréciable de la surface Irriguée, 

malgré la présence de quelques contraintes. 

        La forte activité agricole qui se développe est de plus en plus préoccupante à cause de 

l'utilisation intensive des produits fertilisants, chimiques ou organiques, et l’emploi excessif des 

pesticides (insecticide, herbicide et les fongicides). L'agriculture, l'élevage et l'aviculture sont 

responsables du rejet de nombreux polluants organiques et inorganiques dans les eaux de 

surfaces et souterraines. (Ex : nitrates) 

 

 

 

 

 

 

Zone  Unité  Interventions  Exploitation  
Travaux de renouvellement et de 
réhabilitation  

Nombre de 
réclamations  

Total 
interventions  

linéaire 
curé 
Septembre 
(ml)  

Regard 
curés 
(unité)  

volume 
rejeté 
(m3)  

déchets 
évacués 
(m3)  

pose de 
Conduites 
(ml)  

renouvellement 
des Regards 
(unité)  

branchements 
réalisés  

Annaba  Annaba  756 917 26105 2 164 
2 709 

770 
392 43 2 0 



 
CHAPITRE 01 : Généralités sur les eaux usées  

17 

 

 

1-7 Impact des eaux usées épurée sur l’agriculture : 

 

           En raison de la rareté croissante des ressources naturelles en eau conventionnelle et étant 

donné la concurrence entre les secteurs du développement économique de point de vue en eau, 

la valorisation des eaux usées traitées est considérée comme une composante essentielle dans 

la politique de gestion intégrée des ressources hydriques. Cependant, pour qu'elle soit inscrite 

dans un cadre de développement durable, la mise en valeur de la réutilisation de ces eaux exige 

une étude prudente et intégrée qui tienne compte surtout des aspects environnementaux. Le défi 

sera alors de concevoir et d'opérer une nouvelle génération de systèmes de gestion de l'eau qui 

soient en mesure de satisfaire la demande alimentaire dans un contexte de rareté de l'eau, tout 

en respectant les exigences de l'environnement. 

Mais malgré son avantage l’irrigation par les eaux usées épurées a évoquée des impacts sur le 

sol et sur les eaux Souterraines (la dégradation de la qualité des eaux souterraines notamment 

par les nitrates), un impact sur La santé humaine .Aussi un impact sur le matériel d'irrigation  

(Les problèmes liés au bouchage), production végétale (la quantité d’azote fournie par le sol a 

dépassé celle apporté par les eaux usées, c'est effet de la salinité pour les cultures sensibles). 

          Les eaux usées contiennent de nombreuses substances présentant des dangers pour la 

santé Humaine. Ce sont les micro-organismes pathogènes (virus, bactéries et parasites) et les 

micropolluants (métaux lourds et micropolluants organiques). 

Dans les stations d'épuration, des traitements (décantation, filtration, digestion bactérienne, etc.) 

permettent de réduire fortement les concentrations de ces contaminants. Le risque sanitaire lié 

à l’utilisation d’eaux épurées dépend à la fois des concentrations en contaminants dans ces eaux, 

c'est à dire du niveau de traitement supplémentaire appliqué, et du degré d'exposition des 

populations. Ce degré d'exposition dépend de l'usage qui sera fait de l'eau. Celui-ci pouvant être 

agricole, industriel ou urbain. 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 01 : Généralités sur les eaux usées  

18 

 

CONCLUSION : 

          La récupération et la réutilisation de l’eau usée s’est avérée être une option réaliste pour 

couvrir le déficit en eau et les besoins croissants en cette dernière dans notre pays, mais aussi 

pour se conformer aux règlements relatifs au rejet des eaux usées, en vue de la protection de 

l’environnement, et de la santé publique. En outre, du point de vue environnemental, la 

récupération et la réutilisation de l’eau usée urbaine traitée pour l’irrigation constituent 

probablement l’approche d’élimination la plus et la plus réaliste.  

 

        Cette réutilisation n’est pas un nouveau concept. Avec l’augmentation de la demande en 

eau, liée à l’augmentation de la population et l’amélioration de niveau de vie, la réutilisation de 

l’eau usée acquiert un rôle croissant dans la planification et le développement des 

approvisionnements supplémentaires en eau.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 01 : Généralités sur les eaux usées  

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

19 
 

  

2- Introduction : 

       Dans un souci de protection de l’environnement, la station d’épuration a pour mission 

d’épurer les eaux usées de l’ensemble de la WILAYA d’ANNABA avant leur rejet dans oued 

Seybouse .Elle jouera un rôle majeur dans la préservation des ressources hydriques, 

notamment à travers la réutilisation des eaux usées épurées. (Irrigation des zones agricoles et 

l’alimentation des industries).  Ce chapitre constitue un aperçu global sur la station de l’allalik 

avec les ses principales filières de traitement 

 

2-2 Historique de la station d’épuration d’ANNABA : 

               La station d'épuration [STEP] d’Annaba mise en service en septembre 2009. Cet 

équipement, dont la pose de la première pierre avait été effectuée le 15 mai 2007 par le 

président de la République.  Cette station, d'une capacité de traitement de 580 m3 par jour, et 

qui recycle les eaux usées des quatre grandes agglomérations de la wilaya à savoir Annaba, El 

Bouni, Sidi Ammar et El Hadjar a limité les dégâts causés par la pollution des terres 

agricoles de la plaine d’Annaba, jusque-là irriguées par des eaux drainées par l'oued Seybouse 

et ses affluents, saturées par les rejets de centaines de communes et d'entreprises industrielles.    

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

20 
 

 

 

                            Figure 2. 1   : Vue générale de la Station d’épuration de   L’ALLALIK. 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

21 
 

 

2-3 Situation géographique de la station d’épuration L’ALLALIK : 

La station d’épuration à L’allalick, située à quelque 5 kilomètres au sud de la ville d’Annaba,     

à l'extrême est ouverte sur le littoral méditerranéen .Elle est limitée géographiquement par la  

la mer Méditerranée au nord, la wilaya de Guelma, au sud, la wilaya d'El-Taref, et à l'est, la 

wilaya de Skikda à l'ouest. 

 

                         Figure 2. 2  : localisation carte de la STEP de la ville Annaba 

2- 4 Capacité de la station d’épuration de L’ALLALIK : 

La station a une superficie de 15ha, une capacité de 580.700 équivalent/habitant et 674.000 

équivalent/habitant 2025 et 2035 (annaba, el bouni, boukhadra, sidi salem, boucedra, 

bouzaroura et couloir kherraza,oued ennil en première phase et en deuxième phase  el hadjar 

et sidi ammar ), un débit actuel entrant 2,45 m3/s, un débit nominal de traitement de 83.620 

m3/jour, le volume moyen des eaux usées traitées annuellement est de l’ordre de 2.000.000 

m3/an. Ce volume est appelé à augmenter avec le raccordement prochain des agglomérations 

d’El-Hadjar et de Sidi Amar. 

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Mer_M%C3%A9diterran%C3%A9e
https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_de_Guelma
https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_d%27El-Taref
https://fr.wikipedia.org/wiki/Wilaya_de_Skikda


 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

22 
 

 

PARAMETRE 

 

UNITES ECHEANCE2025 ECHEANCE2035 

POPOLATION 

 

EH 580700 674000 

     Charges polluantes a traite 

   

DBO5 

 

Kg/j 34842 40440 

DCO 

 

Kg/j 69684 80880 

MES 

 

Kg/j 40649 47180 

NTK 

 

Kg/j 6968 8088 

PT 

 

Kg/j 1045 1213 

charges hydrauliques traité 

  

   volume journalier 

 

m/j 83620 107840 

Débit de pointe de temps sec 

 

m/h 5924 5400 

Débit de pointe de temps de pluie 

 

m/h 8884 8100 

Température effluent 

  

   Maximale 

 

<25° C en moyenne horaire 

   Minimale 

 

 <12° C en moyenne hebdomadaire 

   PH effluent 

 

Compris entre 5.5et8.5 en moyenne horaire 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

23 
 

 

2- 5 Procédé d’épuration adopté à la station d’épuration d’ANNABA : 

          La station d’épurations de la ville d’Annaba a été mise en service le 8 juillet 2010 est en 

coures d’exploitation avec un procède d’épurations boue activée moyenne charge. 

         Le procède d’épurations par boues activées a moyenne charge comprend 2 filières l’une 

pour les eaux et l’autre pour les boues dont le processus est le suivant : 

-Mise en contact de l’eau brute avec une masse bactérienne en présence d’oxygène (aération),   

suivie par une phase de séparation et décantation des flocs bactériens (clarification). 

-épaississement des boues biologiques et primaires, digestion et déshydratation. 

-traitement tertiaire de l’eau épurée, désodorisation du prétraitement et de la déshydrations. 

Cette station est construite pour avoir une double vocation : 

A L HORIZON2025 : les effluents de Annaba, el Bouni   et du couloir de khareza . 

A L HORIZON2035 : les effluents de Sidi Amar et el HADJAR. 

-permettre la réutilisation des eaux usées épurées soit vers l’agriculture (périmètre irrigue de 

Bouna moussa) soit vers l’industrie (ex ARCELOR MITTAL). 

2- 6 Mode de fonctionnement : 

D’une manière générale, on distingue dans la station d’épuration d’Annaba des eaux usées les 

traitements suivants : 

2-6- 1 Traitement de l’eau : 

a)Prétraitement : 

  Les effluents sont transférés jusqu’à la station par un collecteur sous pression, quatre 

Dérailleurs fins en tête du prétraitement assurent l’élimination des déchets solides. 

Les effluents transitent vers trois ouvrages de dessablage-déshuilage permettant la décantation 

des résidus les plus denses (sable) et la flottation des déchets les plus légers (matières 

grasses). 

A l’issue du prétraitement, le comptage des effluents est assuré par 2 canaux venturi et un 

préleveur d’échantillon automatique. 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

24 
 

 

b) Traitement primaire : 

       Les effluents sont ensuite répartis sur deux files de décantation primaire (décanteur de 42 

mètres de diamètre), qui assurent l’élimination des matières en suspension dans l’eau. 

 

c)Traitement biologique :  

 

        A la sortie des décanteurs, des goulottes périphériques permettent une collecte de l’eau 

vers le relèvement intermédiaire. 

L’eau brute est ensuite répartie en trois bassins de 14 200 m3 destinés à éliminer la pollution 

dissoute et les impuretés organiques à l’aide d’une biomasse épuratrice. 

Ces bassins sont constitués en deux zones bien séparées : une zone anaérobie de 2.800 m3 au 

centre de l’ouvrage et un chenal périphérique de 11.500 m3 (zone aérobie). 

Trois turbocompresseurs permettent l’oxygénation de la biomasse en suspension. 

Les effluents sont ensuite envoyés vers deux dégazeurs assurant la réparation des affluents 

entre les six clarificateurs de 42 mètres de diamètre qui assurent la séparation entre les eaux 

épurées el biomasse.  

 

Une partie de cette biomasse est recalculée afin de maintenir une concentration moyenne de 

5g/l en micro-organismes épuratoires. L’autre partie est extraite et envoyée sur la ligne de 

traitement des boues. 

 

d) Traitement tertiaire : 

      Cette ultime étape permet de réduire les MES afin d’obtenir une eau traitée de qualité 

adaptée à un usage réalisé par micro-tamisage sur deux filtres mécaniques d’une capacité de 

706 m3/h. 

 

e)Traitement des boues : 

     L’épuration biologique des eaux usées par le procédé des boues activées repose sur 

l’activité d’une culture bactérienne aérobie, maintenue en suspension dans un ouvrage 

spécifique alimenté par l’effluent à traiter et appelé bassin d’aération. 

       Le développement des boues est assuré par un brassage, formé surtout par l’oxygène 

nécessaire aux réactions de minéralisations. L’oxygène est fourni artificiellement soit par  

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

25 
 

 

Insufflation d’air au sein du liquide, soit par un procédé mécanique d’agitation de fond et de 

surface. 

2-7 Caractéristiques des installations de la station d’épuration : 

    Voici les cinq grandes étapes à retenir au niveau du fonctionnement de la station 

d’épuration : 

2-7-1 le dégrillage : 

    Les eaux usées seront refoulées vers le poste de dégrillage, qui comprendra 4 canaux de 

dégrillage de largeur 1.2m Anchorage automatique.  Elles passent alors à travers un 

dégrilleur, une sorte de tamis, qui les débarrasse des matières grossières et inertes (chiffons, 

morceaux de bois, plastiques, feuilles,...).                                                                                        

Après le nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménagères.  Le 

tamisage, qui utilise des grilles avec de plus faibles espacements, peut compléter cette phase 

du prétraitement. Cette figure montre un poste de dégrillage. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

26 
 

 

 

 

                                                   Photographie 2. 1 : Déchets 

 

 

                                            Photographie 2. 2 :Poste de dégrillage     



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

27 
 

               

 

2 7-2 le dessablage et le déshuilage : 

 

        Les étapes suivantes permettent de débarrasser l’eau des matières qui n’ont pas été 

arrêtées par le dégrillage.                                                                                                                      

 Grâce à la réduction de vitesse de l’écoulement, il est possible de récupérer les sables et les 

graisses (qui sont raclées en surface). 

 Les eaux s’écoulent d’abord dans un premier bassin (appelé le « dessaleur ») où les matières 

plus lourdes que l’eau (sables, graviers,...) se déposent au fond. Puis elles passent dans un 

deuxième bassin, ou les graisses seront récupérées en surface.   Les bassins sont équipés d’un 

pont automoteur et de pompes aératrices. Ces pompes, installées le long de chaque ouvrage, 

diffusent de fines bulles d’air qui favorisent la remontée des graisses et corps flottants en 

surface.  Le pont automoteur assure un raclage de surface pour pousser les flottants sur des 

goulottes et bâches de pompage. Les produits récupérés sont évacués en vue d’un traitement 

ultérieur. (Traitement des boues) Les eaux sont alors évacuées et continuent leur 

assainissement dans la station. Cette image montre un Dessableur-desuileur. 

                                

 

                                        Photographie 2. 3 : Dessableur-desuileur 

     



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

28 
 

                                                        

2-7-3 le traitement biologique : 

        C’est la partie essentielle du traitement. Les trois bassins d aérations de forme circulaire 

seront alimentes en eau usées prétraitée, chaque bassin sera équipé avec un oxymètre 

permettant de contrôler en continu la teneur en oxygène de la biomasse. Apres un temps de 

séjour des eaux usées dans le bassin d’aération, le mélange eaux boues activées sera évacué 

par l’intermédiaire d’un déversoir vers les ouvrages de dégazage. 

 Les effluents sont ensuite envoyés vers deux dégazeurs, un dégazeur assuré également la 

répartition de la liqueur mixte entre 4 clarificateurs et l’autre pour2 clarificateurs à l’aide de 

déversoir. 

 Il est possible d’isoler chaque clarificateur par la fermeture de la vanne murale d’alimentation 

de la file concernée. Cette image montre un bassin biologique. 

                                     

 

                                           Photographie 2. 4 : Bassin biologique 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

29 
 

 

2-7-4 la clarification : 

         Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la 

dégradation des matières organiques. 

Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux, les "clarificateurs". La liqueur mixte 

maintenue en suspension dans les bassins d’aération passe dans six bassins de clarification de 

forme circulaire pour y obtenir un surnageant clair et limpide que l’on peut évacuer vers le 

milieu récepteur après le traitement tertiaire. 

L’alimentation dans le puits centrale de chaque clarificateurs s’effectue à partir des cheminées 

de départ du dégazage par l’intermédiaire d’une canalisation passant sous radiers. 

Chaque clarificateurs sera équipé d’un pont racleur qui contiendra : 

-Des lames racleuses de fond qui ramèneront les boues vers la fosse centrale à boues ou elles 

seront reprisées par l’intermédiaire des pompes sucées vers la filière de traitement des boues. 

Des lames de surfaces permettant de récupérer les écumes et métiers flottantes. Cette image 

montre un clarificateur. 

 

     

                                             Photographié 2. 5 : clarificateur 

 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

30 
 

 

 

2-7-5 5èmes étapes : le traitement des boues  

       Une station d’épuration produit 2 litres de boues résiduaires par habitant et par jour .                    

Les boues récupérées lors de la décantation, le traitement biologique et la clarification doivent 

être traitées. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CHAPITRE 02 : Présentation de la zone d’étude 

31 
 

 

Conclusion : 

        Les traitements des eaux usées peuvent être réalisés de manière collective dans la station 

de l’ALLALIK à Annaba. 

 Ainsi la station assure un traitement global des eaux usées pour garantir la pérennité de 

l’écosystème dans son ensemble. 

Pour les métaux lourds il faut encore effectuer des analyses pour s’assurer d’avantage que les 

eaux usées épurées ne présenteront pas de risque à long terme car on envisage une 